
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 15Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

POLO V

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

MARIANE ASSIS DOS SANTOS 45° Tv. 15 de Novembro, nº 196 – Centro – 
Santarém/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 21 de outubro de 2020.

Protocolo: 592131
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2020
O BANPARÁ S/A comunica a todos os interessados que a sessão para o 
retorno da licitação em epígrafe, cuja data estava agendada para o dia 
27/10/2020, será antecipada para o dia 22/07/2020 às 9h (horário de 
Brasília) no site www.comprasgovernamentais.gov.br
Claudia Miranda
Pregoeira

Protocolo: 592282
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 857, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/523918 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
764, de 24 de outubro de 2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 900, de 
18 de dezembro de 2019 e redesignado pela Portaria n° 140, de 14 de 
fevereiro de 2020, e prorrogado pela Portaria 331 de 23 de junho de 2020, 
e redesignado pela PORTARIA Nº 491 de 17 de agosto de 2020 para apurar 
indícios de irregularidade administrativa em desfavor da servidora G. R. O. 
N. F., matrícula 5883563/2;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
28/10/2020, a Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, José Álvaro 
Telles Lins, matrícula nº 723550/3, José Henrique Cardoso de Paula, ma-
trícula n° 57190904/1 e Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 
54189539/1, com a fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos tra-
balhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 2015/523918.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  19  DE OUTUBRO DE 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 592334
PORTARIA N° 810 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/823913.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/10/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 555 
de 27/08/2020, publicada no DOE nº 34.328 de 28/08/2020, que prorro-
gou a cessão do servidor CHRISTIAN BARBOSA DE FREITAS, matrícula nº 
57190589/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no LABORATÓ-
RIO CENTRAL, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
pelo período de 04(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.10.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 592275
PORTARIA Nº 106 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e 
13.204/2015 e Decreto Estadual n°1.835/2017;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Décima do Termo de Fomento nº. 
01/2020 e os autos do processo eletrônicos nº 2020/793759;
RESOLVE:
I – Revogar a designação das servidoras ETIENE MARIA DA COSTA SAN-
TOS, matrícula nº 5446018/1 como Gestora Titular da Parceria e DAYANNY 
CÂNDIDO COSSE, matrícula nº 5946015/1 como membro da Comissão de 
Monitoramento e Avaliação da Parceria;
II- Designar em substituição, as servidoras IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO 
– matrícula 5946003/3, como Gestora Titular da Parceria e JEANE DE MO-

RAES DOURADO, matrícula 5897742/1 como membro da Comissão de 
Monitoramento e Avaliação da Parceria, lotadas no 11° CRS/SESPA, para 
monitorar, acompanhar e fi scalizar a execução do objeto da Parceria cons-
tante no Termo abaixo, bem como a elaboração de Relatório Técnico nos 
moldes do art. 59 da Lei 13.019/2014, assim como seu devido Parecer 
Técnico Conclusivo, adotando todos os procedimentos necessários e pre-
vistos em Lei;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - ARIEL DOU-
RADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 592240
PORTARIA N° 813 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/822555.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 13.10.2020, o contrato administrativo da servidora 
CARMELITA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO, matrícula nº 54188080/2, car-
go de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada na Diretoria Operacional/
UNACON.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.10.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 592130
PORTARIA N° 858, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/21201 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
765, de 24 de outubro de 2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 899, de 18 
de dezembro de 2019, redesignado pela Portaria n° 139, de 14 de fevereiro 
de 2020, e prorrogado pela PORTARIA Nº 330, de 23 de junho de 2020, 
e redesignado pela Portaria nª 490 de 17 de agosto de 2020para apurar 
indícios de irregularidade administrativa em desfavor do servidor L. M. P. 
R., matrícula 57197189/1;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
28/10/2020, a Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, José Álvaro 
Telles Lins, matrícula nº 723550/3, José Henrique Cardoso de Paula, ma-
trícula n° 57190904/1 e Irany Do Socorro Oliveira Da Silva, matrícula nº 
54189539/1, com a fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos tra-
balhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 2016/21201.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  19  DE OUTUBRO DE 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 592336

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 41 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n 
º. 2020/741354.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora RAQUEL SANTOS DA SILVA, matrícula nº. 5901130/1, cargo de 
Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 16.07.2012 a 15.07.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2020 a 29.11.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 42 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n 
º. 2020/741354.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora RAQUEL SANTOS DA SILVA, matrícula nº. 5901130/1, cargo de 
Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 16.07.2015 a 15.07.2018.


